
 
 

 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

          MENDOZA,  03 de mayo de 2023 

 

 

VISTO: 

 

 

El Expediente N° 9007/2023, en el que un Consejero 

docente propone el otorgamiento de la distinción de “Egresado de Trayectoria 

Destacada”, a la Prof. María Valeria ZORRILLA, y 

 

 CONSIDERANDO: 

                                               Que las razones de la solicitud están sostenidas en diversas 

dimensiones de la vida de la Prof. Zorrilla, que generaron un enorme y positivo impacto en 

quienes se vincularon con ella.  Por un lado, su labor estudiantil, siempre comprometida en la 

defensa y conquista de los derechos estudiantiles, en un contexto en donde toda la universidad 

pública fue fuertemente amenazada por proyectos políticos  nacionales que ponían en 

entredicho su gratuidad.  

Que también fue una gran docente. En diversos niveles y 

modalidades sus estudiantes dan fe de ello, en su recuerdo, pero en sus prácticas también. Y 

en repuesta de tanto cariño y agradecimiento han nominado la biblioteca del IES 004 Normal 

Superior “General Toribio de Luzuriaga”, de Tunuyán, con su nombre. 

Que en su dimensión laboral como investigadora, sus 

trabajos arqueológicos en la provincia y en otras localidades, publicados en diversas revistas 

científicas ponen de manifiesto también el compromiso y la calidad de su trabajo. En este 

sentido, y siempre en concordancia (sí, del latín cordis), concursó a nivel provincial la 

Dirección del Museo “Juan Cornelio Moyano”, que obtuvo con distinciones. Esta decisión y 

acción tuvieron que ver con el compromiso social de la citada docente de ocupar espacios y 

generar transformaciones sustantivas en la llegada que  la comunidad tienen al conocimiento 

científico.  

Asimismo, su trabajo político en la universidad atravesó 

toda su vida, es por  ello que desde INTERCLAUSTRO, y como consejero representante de 

este sector en el que ella trabajó y aportó, el consejero  solicita tal distinción. 

Que se adjunta a lo solicitado, el apoyo de egresados y 

docentes-investigadores de esta Facultad, así como de la Universidad. También de los 

miembros de la comunidad educativa del IES N° T-004 Normal Superior “General 

Toribio de Luzuriaga”, del Museo de Ciencias Naturales y Antropológico “Juan Cornelio 

Moyano”  y del Área Fundacional – CIRSF. 

 

Res. n° 144/2023 

 

 



 
 

 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 

-2- 

 

Atento a la propuesta formulada, a lo peticionado por 

docentes de distintos niveles de enseñanza que compartieron la  actividad con la Prof. 

Zorrilla, a lo actuado conforme a la Ordenanza N° 1/2016-C.D. y a lo aprobado por 

este Cuerpo en su sesión del VEINTISIETE (27) de abril de 2023, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Otorgar la distinción de “Egresado de Trayectoria Destacada” a 

la Prof. María Valeria ZORRILLA, egresada de la carrera de Historia con el título de 

Profesora de Historia. 

 

ARTÍCULO 2°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN N° 144/2023 
A.M. 
 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana– Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita-Directora a cargo de la Dirección 

General Administrativa. 

 

 
 

 

 

 


